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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou trhu s ortopedickou obuví, přičemž podle předem

stanovených kritérií jsou srovnávány jednotlivé značky dostupné na tuzemském

a zahraničních trzích. Teoretická část je vypracována na základě odborné literatury

o vadách nohou, ortopedické obuvi, marketingových formách sběru informací a mapování

trhu. Praktická část obsahuje srovnání sériově vyráběné ortopedické obuvi tuzemských

a zahraničních výrobců. Hodnoceny jsou především jejich konstrukční, užitné parametry

a cenové relace nabízeného sortimentu.

Klíčová slova: Ortopedická obuv, cena, vlastnosti, marketingový průzkum, lehké vady

nohou, těžké vady nohou, hodnotící kritéria obuvi, analýza konkurence.

ABSTRACT

Bachelor thesis analyzes the market to deal with orthopedic footwear, when various brands

available in the domestic and foreign markets are compared according to predetermined

criteria. The theoretical part is based on the special literature of defects feet, orthopedic

shoes, marketing forms of collecting information and mapping the market. The practical

part includes a comparison of serially manufactured orthopedic footwear made by

domestic and foreign producers. There are evaluated primarily their structural and utility

parameters and pricing relationships range.

Keywords: orthopedic footwear, price, features, marketing research,mild feet defects,

grave feet defects, evaluating criteria of shoes, competition analysis.
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ÚVOD

Lidská noha je velmi složitá struktura, která člověku zajišťuje po celý jeho život možnost

pohybu a po srdci je druhým nejvíc zatěžovaným orgánem našeho těla. Porušení hlavních

funkcí nohy ať už vrozenými, nebo získanými vadami znamená nejen omezení

pohybových aktivit, ale má negativní vliv i na zdravotní stav celého organismu.

Nošení tvarově a proporcionálně nevhodné módní obuvi vede často ke vzniku

ortopedických vad a nevratných změn na nohou. Nebezpečné je to především v dětském

věku a v období dospívání. Odborné lékařské studie uvádějí, že se většina dětí rodí

se zdravýma nohama (vrozené vady se vyskytují v poměru 1 : 1000), ale již 30% dětí

ve školním věku trpí různými ortopedickými vadami, způsobenými především nošením

nevhodné obuvi. Nošení tvarově a proporcionálně nevhodné obuvi způsobuje trvalé

deformity nohou a z toho vznikající další zdravotní problémy. Týká se to především žen

(až 60% z nich). [1]

Lidé trpící ortopedickými problémy nohou jsou odkázáni především na ortopedickou obuv,

která je schopna korigovat dané postižení. Většinu ortopedických vad na nohou

lze korigovat individuálními úpravami sériově vyráběné ortopedické obuvi, která však

musí být tvarově, konstrukcí a použitými materiály přizpůsobena k individuálním

úpravám. Vzhledem k tomu, že v současnosti není na trhu dostatek sériově vyráběné obuvi,

splňující uvedené parametry, je většina pacientů odkázána na obuv vyráběnou individuálně

– na míru. Taková obuv je ale finančně poměrně náročná a ne vždy pro pacienta pohodlná.

Nedostatečná nabídka vhodné obuvi a nízké povědomí o tom, co by měla která obuv

odpovídající požadavkům na zdravotně nezávadné obouvání splňovat, jsou častou příčinou

poškozování nohou nevhodnou obuví.

Cílem bakalářské práce je zmapování nabídky sériově vyráběné obuvi, která by byla

vhodná pro pacienty s lehkými a středně těžkými ortopedickými vadami nohou. Za tímto

účelem bylo nutné zpracovat marketingovou studii trhu a podle předem stanovených
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kriterií provést hodnocení dostupných značek sériově vyráběné ortopedické obuvi.

Následně byly vypracovány návrhy a doporučení pro realizaci projektu vývoje nové

generace terapeutické ortopedické obuvi firmě Upman, s. r. o., pro kterou jsem uvedenou

bakalářskou práci vypracovala.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORTOPEDICKÉ VADY NOHOU

1.1 Fyziologie dolní končetiny

Lidská noha prodělala během vývoje velké změny a v současné době slouží výhradně

k zajištění statiky, chůze a běhu. Na funkci nohou se negativně projevuje nedostatečná

svalová činnost, obuv a chůze po rovném a tvrdém povrchu.

Nejdůležitější funkcí nohy je funkce statická – noha přenáší hmotnost lidského těla.

Důležitou funkcí je rovněž pohyb na podložce – funkce dynamická. [2], [3]

1.1.1 Statická funkce nohy

Na každou nohu se přenáší polovina tělesné hmotnosti. Hlavní zatížení (3/5) je na patní

části nohy, na přední část nohy (hlavičky kostí nártních) se přenáší 2/5 váhy těla.

Rozložení zatížení je ovlivněno výškou podpatku obuvi. S rostoucí výškou podpatku

se posouvá zatížení na přední část nohy. [2], [3]

1.1.2 Dynamická funkce nohy

Podstatou pohybu (chůze, běh) je odvíjení nohy od podložky.

Noha se odvíjí od podložky takto:

• Dotyk patní části chodidla s podložkou

• Přiklonění zevní hrany chodidla k podložce

• Překlopení nohy na vnitřní hranu

• Dotyk podložky všemi třemi body statického trojúhelníku

• Nadzvedávání paty a odvíjení prstů od podložky směrem od malíku k palci

• Přenesení zatížení na patu druhé nohy
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Noha slouží mimo jiné k udržování váhy těla a přenášení váhy a odrazu při chůzi, běhu

a skoku. Proto má splnit podmínku stability a pružnosti. Aby se tvar nohy při zatížení zcela

nepovolil, je důležité, aby kosti nohy byly v kloubech spojeny silnými a pevnými vazy

a drženy svaly. Důležitý je tvar podélné klenby, přičemž správné udržování klenby nohy

je závislé na tvaru jednotlivých tarzálních kostí a na pevnosti vazů a svalů. Zatížení

při chůzi je mnohem větší vzadu než na přední části nohy.

Správná funkce nohou je závislá také na příčné klenbě (mezi hlavičkami metatarsů).

Při našlápnutí naléhá na podložku nejvíce hlavička I. a V. metatarsu.

Pro obě funkce nohy je velmi důležitá klenba nožní:

• Umožňuje pružnou chůzi

• Tlumí otřesy při dotyku nohy s podložkou

• Brání stlačování měkkých částí nohy na chodidle [2], [3]

1.2 Vrozené a získané vady nohou

Velká část vrozených vad pohybového ústrojí jsou vady dědičné, mohou vzniknout

ale rovněž působením zevních vlivů. Na vzniku získaných deformit má největší podíl

trvalé přetížení, svalová nevyváženost a kontraktura, ale také metabolické poruchy.

Pro těžké ortopedické vady jako jsou např. koňská vbočená noha (pes equinovarus),

vyklenutá noha (pes cavus) nebo hákovitá noha (pes calcaneus) je nutné použití

individuálně zhotovené ortopedické obuvi.

Pacienti se středně těžkými a lehčími ortopedickými vadami mohou použít speciálně

upravenou sériově vyrobenou terapeutickou ortopedickou obuv, u které lze jednotlivé

defekty korigovat individuálními úpravami obuvi a vkládacích stélek. [2], [4], [5]
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1.2.1 Lehké a středně těžké vady nohou

• Pes planus (podélně plochá noha)

První a zároveň nejlehčí stupeň plochých nohou se projevuje pouze při zatížení. Snižuje

se jak podélná klenba nohou, tak i střední část příčné klenby. Při zvednutí nohy

od podložky se obnovuje opět normální tvar nohy. Otisk nohy na podložce je uprostřed

oproti normálnímu stavu mírně rozšířen.

U druhého stupně plochých nohou zůstávají klenby oploštěné jak při zatížení,

tak i při odlehčení. Na plantogramu je už zřetelné vyplnění celého obrysu nohy.

U třetího stupně plochých nohou je nápadná fixace nenormálního tvaru. Plantogram

je zcela vyplněn, na jeho mediálním obrysu je konvexní oblouček v místě loďkovité kosti.

• Pes vagus (zevně vbočená pata)

Je dána nestabilitou mezi kostí patní a hlezennou (v dolním hlezenním kloubu). Vbočené

postavení patní části nohy je předzvěstí vzniku, nebo doprovází podélně plochou nohu.

• Metatarsi adducti (prsty vbočené dovnitř do oblouku C – v oblasti metatarsů

a kloubů prstců)

Synonymem je vybočená noha (vnější oblouk nohy – vybočená noha od osy směrem ven).

Jedná se o vrozenou, polohovou vadu. Cvičením v dětství a vhodnou obuví se dá však

korigovat.

• Pes transversoplanus (příčně plochá noha)


[…]


různých značek, např. vždy ve velikosti 38, je skutečná velikost dané obuvi někde mezi

velikostí 37–39. Podobné je to i u označování šířek obuvi, která na rozdíl od délkových

velikostí u klasické vycházkové obuvi většinou na obuvi ani označená není. Zákazník pak

často vůbec neví, v jaké šířce je obuv, kterou si vybral, vyrobená. U ortopedické obuvi by

šířka na obuvi měla být vždy vyznačena.

Ortopedická obuv by měla být klinicky testována a certifikována podle evropských

zákonů, nařízení a norem. V ČR musí ortopedická obuv, která je zařazena do skupiny

zdravotnických prostředků a prodávána s nižší DPH (10%) splňovat požadavky vyplývající
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z NV 336/2004 Sb. – Technické požadavky na zdravotnické prostředky a zákona

O zdravotnických prostředcích č. 130/2003 Sb. Rovněž musí být podle NV č. 291/2000 Sb.

opatřena označením CE a identifikací výrobce. Některé typy ortopedické obuvi mohou být

plně nebo částečně hrazeny zdravotními pojišťovnami. Úhrada se týká spíše individuálně

zhotovené obuvi, sériové vyráběná ortopedická obuv ve většině evropských zemí

pojišťovnami hrazena není. V ČR jsou u sériové obuvi pojišťovnami hrazeny jen

individuální úpravy obuvi a obuv pro diabetiky. Sériově vyráběná obuv pro diabetiky,

která je jako zdravotnický prostředek zařazena v číselníku VZP a je předmětem úhrad

z veřejného zdravotního pojištění musí splňovat požadavky normy ČSN 79 5600. Tuto

podmínku splňují jen čtyři z hodnocených značek ortopedické obuvi.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zmapování nabídky sériově vyráběné obuvi, která by byla

vhodná pro pacienty s lehkými a středně těžkými ortopedickými vadami nohou. V první

fázi byl proveden marketingový průzkum trhu za účelem zmapování stávající situace

na trhu v daném segmentu výrobků. Ve druhé fázi byla provedena analýza a srovnání

dostupné obuvi podle předem stanovených kriterií a následně bylo provedeno jejich

vyhodnocení.

Výsledky marketingového průzkumu a analýzy hodnocených značek sériově vyráběné

obuvi ukazují, že na trhu je v tomto segmentu výrobků zatím nevykryté místo a obuv, která

by splňovala všechna požadovaná kriteria není nabízena v dostatečném sortimentu.

Průzkumem a následnou analýzou získaných informací bylo zjištěno, že většina značek

ortopedické obuvi dostupné na českém a evropských trzích nesplňuje všechna stanovená

kriteria. Proto bude při vývoji nové generace terapeutické ortopedické obuvi, kterou vyvíjí

firma Upman, s. r. o. důležitá spolupráce s odbornými lékařskými a vývojovými pracovišti,

aby nová kolekce obuvi ve všech parametrech splňovala požadavky pro daný účel použití.

V první fázi projektu, kdy budou sbírány informace od odborných lékařů a data z měření

nohou ortopedických pacientů bude důležité správně stanovit proporcionální

charakteristiky obuvnických kopyt, na kterých bude vyráběna uvedená obuv. Ta by měla

tvarem respektovat rozměrové změny na nohou v souvislosti s danými ortopedickými

vadami a umožňovat použití individuálně zhotovených vkládacích stélek a různých typů

korekcí do obuvi na míru pro daného pacienta.

Důležité je rovněž estetické hledisko, které bohužel většina pacientů (především ženy)

upřednostňují před funkčností obuvi. Proto by obuv měla mít líbivý design, měla by být

vyráběna v módních barvách a neměla by se na první pohled příliš odlišovat od klasické

vycházkové obuvi. Neméně důležitá je cena obuvi, která by neměla zásadně převyšovat

cenu kvalitní plně vybavené kožené vycházkové obuvi.
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RESUMÉ

The aim of this work was to map the supply mass-produced shoes that would be

appropriate for patients with mild and moderate disabilities orthopedic foot. First of all the

marketing research of the market was carried out in order to map the current situation in

that product segment. In the second phase the available footwear were analyzed and

compared according to predetermined criteria. Subsequently there was made the evaluation

of the compared shoes.

The results of marketing research and analysis evaluated brands of the serial produced

footwear shows that there is a vacant place on the market with this product segment.

Footwear, which would meet all main criteria is not offered in valuable assortment. Survey

and subsequent analysis of gathered information found out that most brands of orthopedic

shoes which are available on the Czech and European markets do not meet all determined

criteria. For Upman Ltd. which is working on development of a new generation of

therapeutic orthopedic footwear will be important to cooperate with specialized medical

and developmental workplaces. It is a way how to meet all requirements and parameters of

new collection of shoes for the intended use.

In the first stage of the project when information from medical specialists and data from

measurements of feet of the orthopedic patients will be collected, it will be important to

correctly determine the proportional characteristics of the shoe lasts on which those shoes

will be manufactured. The shape of those shoes should respect the dimensional changes of

the feet in connection with given orthopedic defects and should allow using the

individually made insoles and different types of corrections for the individual patient.

There is also important an esthetic aspect, which unfortunately most patients (especially

women) prefer prior to functionality of the footwear. Therefore the shoes should have a

pretty design and it should be made in fashionable colors. Equally important is the price of

shoes, which should not substantially exceed the cost of high-quality fully equipped leather

walking shoes.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

? nezjištěno

A ano

PUR polyuretan

TPUR termoplastický polyuretan

Termoplast blíže nespecifikovaný materiál, není to ani pryž ani useň

Nubuk useň s vlasem

Velur useň s vlasem

EVAC evaková podešev

EVAC/pryž kombinace evakové mezipodešve s pryžovou nášlapkou

MOC maloobchodní cena, včetně DPH
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