HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Monika Vašková

Téma BP: Marketingová analýza trhu s ortopedickou obuví ve vybraných zemích

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP: Ing. Petr Pernička

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1
Teoretická část BP x 1
Analytická část BP x 1
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1
Formální úroveň BP x 1
Součet 6,5

$$6,5 : 6 = 1,08$$

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce (BP) zpracovává informace získané marketingovým průzkumem trhu v segmentu sériově vyráběné ortopedické obuvi. Po prostudování předložené práce lze konstatovat, že zadání BP bylo splněno v duchu formulovaných úkolů. BP je zpracována přehledně a výstižně, doplněna cizojazyčným resumé a seznamem použitých pramenů a literatury.

Úroveň teoretické části svědčí o velmi dobrých teoretických znalostech, ale i zodpovědném přístupu autorky.

V analytické části jsou zjištěné informace zpracovány v přehledných a srozumitelných tabulkách, doplněny obrázky modelů obuvi hodnocených značek. Vzhledem k tomu, že studentka neměla možnost ověřit aktuální cenové relace všech hodnocených značek obuvi, nebylo možné provést srovnání cenových úrovní v souvislosti s konstrukčním a materiálovým provedením hodnocených modelů obuvi.

Výsledky marketingového průzkumu i formulované závěry a doporučení jsou přínosné pro stanovení hodnotících kritérií nově vyvíjené kolekce ortopedické terapeutické obuvi, která bude určena pro pacienty s lehčími a středně těžkými ortopedickými vadami nohou.

Závěrem lze konstatovat, že autorka splnila zadaný rozsah i cíle práce. Ocenit lze rovněž samostatnost a iniciativu při získávání potřebných informací, aktivní spolupráci při jejich vyhodnocování, včetně využívání možností pravidelných konzultací.

Doplňující otázka:

Pro projekt vývoje nové generace ortopedické obuvi, který firma UPMAN s.r.o. v současné době realizuje, je vedle funkčních vlastností vyvíjené obuvi důležitý rovněž její líbivý design. Doporučte na základě vlastního subjektivního pohledu, které z hodnocených značek obuvi by mohly z estetického hlediska nejvíce zaujmout českého zákazníka.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - výborně

Ve Zlíně

dne 10.5.2010

.....
podpis hodnotícího